4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.627/2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/992849, de 05/08/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de
Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do contrato nº
44/2022-CCG/PA, firmado com a empresa SANTOS E LEÃO LTDA-EPP, com
vigência de 06/12/2022 a 05/12/2023, que tem como objeto, contratação
de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios comuns (polpa
de frutas), visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do
Estado, a contar de 06//12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício

Protocolo: 889010

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições
dadas pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de 05 de dezembro de 2022,
publicada no D.O.E. nº. 35.210 de 06 de dezembro de 2022, consideran-
do os autos do Processo n° 2022/1191419, em virtude de erro material
presente no teor do Contrato nº 46/2022, firmado entre a CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o n.º
07.730.458/0001-45 e a empresa CLARO S.A, inscrita no CNPJ sob o n.º
40.432.544/0001-47, retifica o seguinte:
Onde se lê: “Inexigibilidade de Licitação nº 02/2022”
Leia-se: “Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022”
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 16 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais, em exercício.
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 888924

DIÁRIA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1628/2022-CRG, DE 15/12/2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.221, DE 16/12/2022.
Onde se lê: I – 15 de junho de 2022.
Leia-se: : I - 15 de dezembro de 2022 . 
Belém-Pa, 16 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em, Exercício
PORTARIA Nº 1.631/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.407/2022-CCG, de
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1599508, de 15 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de BREVES/PA, no período de 16 a 17/12/2022.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na
Diretoria do Cerimonial.

Realizar visita técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em Exercício
PORTARIA Nº 1.629/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.407/2022-CCG, de
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1599448 de 15 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de BREVES/PA, no período de 16 a 17/12/2022.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete
do Governador.

Realizar Visita Técnica, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em Exercício
PORTARIA Nº 1630/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1599469, de 15 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de BREVES/PA, no período de 16 a 17/12/2022.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.
Realizar Visita Técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em Exercício

Protocolo: 889080

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1527/2022 – DI/CMG,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 17 a 19/12/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e
2,0 (pousada); Servidora/MF: SD PM Alessandra de Paula Moura Braga,
6039221/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 889273

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 627/2022 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Analista de Procura-
doria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato,
abaixo discriminado: